

PODKARPACKI
URZĄD WOJEWÓDZKI
W RZESZOWIE

S. VI. 431. 1. 11. 2011

PODKARPACKI URZĄD WOJEWÓDZKI
w Rzeszowie
KANCLARZKA OGÓLNA

Wpłynęło 21 LIS. 2011

KANC-S-34243-20119



PROTOKÓŁ

kontroli problemowej w zakresie stanu utrzymania obiektów grobownictwa wojennego
oraz określenia potrzeb remontowych przeprowadzonej w dniu 8 listopada 2011 r.

Nazwa i adres jednostki kontrolowanej:

Urząd Gminy w Jaworniku Polskim, 37-232 Jawornik Polski

Kierownikiem kontrolowanej jednostki jest:

p. Stanisław Petynia – Wójt Gminy, pełniący tę funkcję od 2010. W okresie objętym kontrolą, a więc od roku 1999 funkcję tę pełnili także: p. Anna Jamrozik (do 2002 roku) oraz p. Edward Gwizdała (w latach 2002 – 2010).

Kontrolę przeprowadziła Barbara Uliasz – starszy specjalista w Wieloosobowym stanowisku ds. ochrony dziedzictwa narodowego i spraw organizacyjnych, na podstawie upoważnienia Wojewody Podkarpackiego z dnia 26 października 2011 r. znak: S.VI.0030.16.2011.BU oraz delegacji nr 836/11 wystawionej przez Dyrektora Wydziału Polityki Społecznej Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego w Rzeszowie.

Zakres przedmiotowy kontroli: stan realizacji zadań w zakresie opieki nad obiektami grobownictwa wojennego oraz określenia potrzeb remontowych.

Kontrolą objęto okres od 1999 roku

W toku kontroli uczestniczyli i udzielali informacji p. Lucyna Jamróz – Inspektor, prowadząca problematykę grobownictwa wojennego oraz p. Marek Jamrozik – Informatyk, który wskazała lokalizację obiektów grobownictwa wojennego w terenie.

W trakcie kontroli dokonano lustracji mogił zlokalizowanych na terenie gminy, ustalono że:

1. Na cmentarzu parafialnym w miejscowości Jawornik Polski znajduje się:
 - mogiła zbiorowa trzech braci Deców zamordowanych w 1942 roku: nagrobek lastrykowy, na szczycie płyta pięcioramienna z tablicą,
 - mogiła indywidualna Jana Cużytek zamordowanego w 1944 roku przez gestapo: lastrykowy nagrobek zwieńczony granitową płytą z inskrypcją.
2. Na cmentarzu parafialnym w miejscowości Manasterz znajduje się:
 - mogiła indywidualna Zofii Ciapały rozstrzelanej w 1944 roku: pierwotnie miała formę betonowego nagrobka zwieńczonego wieloelementowym cokołem z tablicą,

PODKARPACKI URZĄD WOJEWÓDZKI
w Rzeszowie
Sekretariat Wydziału Polityki Społecznej

Data Wpływu 2011-11-21

L.dz. 521034 podpis

[Handwritten signatures]

zwieńczonego krzyżem (taką fotografię dołączono do karty ewidencyjnej), obecnie jest to pełny lastrykowy nagrobek zwieńczony płytą z tablicą inskrypcyjną (najprawdopodobniej oryginalną),

- mogiła indywidualna Adolfa Bukłada zmarłego tragicznie w 1944 roku: pełny lastrykowy nagrobek zwieńczony płytą z tablicą inskrypcyjną i krzyżem,
- mogiła indywidualna żołnierza AK Jana Łuczyka poległego w 1943 roku: obramowanie betonowe zwieńczone lastrykową płytą z metalową tabliczką inskrypcyjną, krzyżem oraz zdjęciem pochowanego,
- mogiła indywidualna Wojciecha Ziętka rozstrzelanego w 1943 roku: obramowanie betonowe zwieńczone lastrykową płytą z metalową, ozdobną tabliczką inskrypcyjną, oraz krzyżem,
- mogiła zbiorowa trzech Polaków (Ignacy Duba, Władysław Michalik, Zbigniew Minkiewicz) zamordowanych 17 lutego 1945 roku w Monasterzu: pełny lastrykowy nagrobek na betonowym obramowaniu, zwieńczony pięciokątną płytą lastrykową z kamienną płytą inskrypcyjną i krzyżem.

Ponadto podczas kontroli ustalono, że na terenie cmentarza parafialnego w Jaworniku Polskim znajdują się dwa groby, noszące znamiona wojennych, nie zgłoszone dotychczas do ewidencji:

- mogiła indywidualna Jana Cużytek zamordowanego przez hitlerowców w dniu 24 czerwca 1944 roku w Hucisku Jawornickim (dane z tablicy), jest to ziemny grób z metalowym krzyżem z niewielką tabliczką z wygrawerowaną inskrypcją.
- mogiła indywidualna Władysława Jeziorskiego zmarłego tragicznie 2 czerwca 1943 roku: obramowanie betonowe zwieńczone metalowym krzyżem tabliczką.

Wnioski:

1. Podczas kontroli dokonano przeglądu dokumentacji ewidencyjnej będącej w posiadaniu gminy. Jak ustalono, karty części mogił zostały wykonane na niewłaściwym arkuszu. Większość zawiera niedokładne dane. Należy wykonać nowe karty, według właściwego wzoru i uzupełnić je o brakujące informacje.
2. W związku z wątpliwościami należy podjąć starania, w porozumieniu z rodzinami i zarządcami cmentarza, zmierzające do ustalenia okoliczności śmierci pochowanych: Adolfa Bukład, Ignacego Duby (i innych spoczywających wraz z nim), Władysław Jeziorskiego oraz Jana Cużytek (z Huciska Jawornickiego). W przypadku ostatniego z wymienionych, w związku z faktem lokalizacji w pobliżu urządnego grobu Jana

Cuzytek, należy ustalić czy są to dwie różne osoby o zbieżnych nazwiskach. Czy też podczas wykonania nagrobka doszło do przypadkowego przeniesienia krzyża na inny, bezimienny dotąd grób.

3. Wszystkie groby zlokalizowane na terenie gminy pozostają pod opieką rodzin pochowanych. Nie wszystkie wykazują należyłą troskę. Ww. mogiła Jana Cuzytek z Huciska Jawornickiego z pewnością pozbawiona jest opieki rodziny.
4. Większość grobów znajduje się w dobrym lub zadowalającym stanie technicznym. Pilnego remontu wymaga grób Jana Łuczyka w Manasterzu. Przed wykonaniem nowej płyty należy dokładnie ustalić czy był on członkiem BCh (jak pisze na pomniku w miejscu śmierci) czy AK (jak wyryto na nagrobku). Natomiast grób Jana Cuzytek w Jaworniku Polskim wymaga urządzenia.
5. Przed przystąpieniem do prac remontowych należy uzyskać pisemną zgodę rodziny lub zarządcy grobu na jego przejęcie, gdyż uznanie mogiły za grób wojenny objęty opieką państwa powoduje jego zamknięcie dla celów grzebalnych.
6. Wszelkie prace remontowe wykonywane na obiektach grobownictwa wojennego mogą uzyskać wsparcie finansowe z budżetu Wojewody. Podstawą jego otrzymania jest opracowanie przez gminę projektu wraz z kosztorysem, który uzyska akceptację Wojewody. W przypadku mogił zlokalizowanych na terenie cmentarzy komunalnych lub wyznaniowych wymagane jest dofinansowanie prac z budżetu gminy.
7. W związku z lokalizacją wszystkich grobów na cmentarzach parafialnych, ściśle zapełnionych grobami, należy wykonać plany cmentarzy z zaznaczeniem lokalizacji poszczególnych grobów wojennych. Plan taki stanowić powinien integralną część dokumentacji ewidencyjnej. Jego kopię należy przesłać do Wydziału Polityki Społecznej Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego w Rzeszowie celem uzupełnienia ewidencji prowadzonej przez Wojewodę.

Na tym czynności kontroli zakończono. Protokół kontroli sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, z których jeden otrzymuje jednostka kontrolowana.

Zgodnie z ustawą z dnia 23 stycznia 2009 r. o wojewodzie i administracji rządowej w województwie (Dz. U. z 2009 r. Nr 31, poz. 206 z późn. zm.):

Kierownik jednostki kontrolowanej parafuje na każdej stronie oraz podpisuje protokół kontroli w terminie 7 dni od momentu jego otrzymania. Kierownikowi przysługuje przed podpisaniem protokołu prawo zgłoszenia umotywowanych zastrzeżeń, co do ustaleń zawartych w protokole w terminie 7 dni od otrzymania protokołu. Kierownikowi przysługuje również prawo odmowy

podpisania protokołu kontroli, przy złożeniu w terminie 7 dni od jego otrzymania pisemnych wyjaśnień w sprawie odmowy

O wynikach kontroli poinformowano pracownika na stanowisku, na którym przeprowadzono kontrolę.

WÓJTIMINY
JAYORNIK POLSKI
Rajze
mgr Edmunda Petynia
(Podpis Kierownika jednostki kontrolowanej)

Krenó's dnia 2011-11-10
/miejsowość/

Berkona Klison
(Podpis Kontrolującego)

Janomik Polski dnia 2011-11-18
/miejsowość/

Osoby uczestniczące w kontroli:

Ilona Janisz

Janomik Klison